
2 学期の御挨拶 

 

本日をもって 2 学期を終了させていただきます。（但し、1 号のお子さまは午前 11 時まで、

新 2 号・2 号のお子さまは通常通り、28 日まで保育が可能です） 

 

今学期中も園の運営に多大なご理解ご協力をいただきまして誠にありがとうございました。 

また、学期中に園内での怪我等でご心配やご迷惑をお掛けした皆様には心よりお詫び申し

上げます。 

 

さて昨今、保育園・こども園等での虐待問題が取り沙汰されております。当園でも、これを

他人事とせず、全職員に対して子どもの人権擁護に対するチェックリストを配布して再度

自分の行動を見直すことや、人権擁護の研修会参加を増加する等努めて参ります。 

 

職員の職場環境についても、当園では国の配置基準（3 歳児 20 人に保育士 1 人 4・5 歳児

30 人に保育士 1 人）以上の職員を配置、トイレや体育館・廊下・階段等の清掃は別に清掃

員を雇用する、年 3 回の園内の除菌・抗菌施工を実施して、毎日の保育室の消毒作業を職員

に課さない、毎日お子さまの降園後に職員室内でその日の保育で起こった問題点等を全職

員で共有し、話し合う時間を持つ等、職員の心身の負担軽減にも努めております。 

 

これからも、お子様方も職員も安心して毎日を過ごせる園をめざして努力して参ります。 

今後共ご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

来年は 1 月 5 日（木）始業式から 3 学期を開始いたします。 

冬休み中も、病気や怪我等に注意されて、楽しい年末年始をお過ごし下さい。 

少し早いですが、皆様よいお年をお迎えください。         

   

 

 

                          認定こども園 光源寺幼稚園 

                              園長 中院 和子 

  


